
             ROMÂNIA                                                                                                                                    AVIZAT PENTRU LEGALITATE, 
         JUDEȚUL SĂLAJ                                                                                                               SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI,  
 ORAȘUL ȘIMLEU SILVANIEI  
              PRIMAR 
 

PROIECT 
HOTĂRÂREA NR. ___ 

din ______.2024 
privind aprobarea  Regulamentului serviciului de salubrizare stradală și deszăpezire al 

Orașului Șimleu Silvaniei 
 
 
 
 

   Consiliul Local Șimleu Silvaniei, județul Sălaj, întrunit în şedinţă publică: 
     Având în vedere: 
 -   Referatul de aprobare nr.11527/2024  al Primarul orașului Șimleu Silvaniei; 
 -  Raportul de specialitate nr.11528/2024 al Serviciului administrativ-gospodăresc și al Compartimentului juridic, 
contencios, pregătirea ședințelor; 
  -  Anunțul nr. 11715/2024 privind publicarea spre dezbatere publică a proiectului de hotărâre și PV de afișare nr. 
11716/2024; 
-   Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură; 
-  Avizul Comisiei pentru  amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat al oraşului, 
realizarea lucrărilor publice, protecţia  mediului, turism,  conservarea monumentelor istorice şi arhitectură 
-  Avizul Comisiei pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, protecţie 
pentru copii, tineret şi sport 
-  Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, respectarea 
drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor. 
    În baza prevederilor: 
- OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările si modificările ulterioare;  
- Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- Legii nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- Ordinul ANRSC nr. 82 din 9 martie 2015 privind aprobarea Regulamentului-cadru al serviciului de salubrizare a 

localităţilor; 
- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative-rep., cu modificările și 

completările ulterioare; 
- Legii nr. 554/2004 a contegiosului administrativ cu completările si modificările ulterioare ;  
- art.7 din Legea 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată; 
- Legii nr. 273/2006, privind finantele publice locale, cu completările si modificările ulterioare; 

În temeiul art.84, art .129 alin. (1) si (2) lit. b), c) și d), alin. (4) lit. g), ale alin. (7) lit. n), precum şi ale art. 139 
alin. (1) si art. 196 alin. 1 lit (a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare;  
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă Regulamentul serviciului de salubrizare stradală și deszăpezire al Orașului Șimleu 
Silvaniei, conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. La data intrării în vogoare a prezentei hotărâri, oricare prevederi contrare se abrogă.  

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează primarul oraşului Șimleu 
Silvaniei, prin  Serviciul administrativ gospodăresc, din cadrul aparatului de specialitate  al primarului. 
 

https://idrept.ro/00169429.htm
https://idrept.ro/00169429.htm


Art.4.  Prezenta hotărâre se comunică cu: 
-Primarul oraşului Şimleu Silvaniei;  
-Instituţia Prefectului- Judeţul Sălaj; 
-Serviciul administrativ-gospodăresc; 

          -Viceprimarul orașului Șimleu Silvaniei; 
          - Administratorul public; 

-dosarul ședinței; 
-dosar hotărâri. 
-se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro; 
 
 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, ______.2024, cu respectarea prevederilor art  139 alin.1)  din OUG 57/2019, cu un număr de ... voturi pentru, ...voturi împotrivă, ....voturi 
abţineri, din totalul de ... consilieri locali prezenţi. 
 
 
 
 

INIȚIATOR, 
PRIMAR, 

MIHAI-CRISTIAN LAZAR 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

M.C.L./G.A. 
 

http://www.simleusilvaniei.ro/


 
R  O  M  Â  N  I  A 

J U D E Ţ U L  S Ă L A J 
ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 

STR. LIBERTĂŢII NR.3 
TEL:0260-678622;FAX:0260-679220 

www.simleusilvaniei.ro 
e-mail:primaria_simleu@yahoo.com 

__________________________________________________________________________________________ 

        PRIMAR 
NR. 11527/17.06.2024 
 

REFERAT DE APROBARE 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea  Regulamentului serviciului de salubrizare 

stradală și deszăpezire al Orașului Șimleu Silvaniei 
 
 
 

Serviciul public de salubrizare a localităților face parte din serviciile comunitare de utilități publice și se 
desfășoară sub controlul, conducerea sau coordonarea autorităților administrației publice locale, în scopul salubrizării 
localităților.Serviciul de salubrizare are ca obiectiv principal protecția sănătății populației și a mediului împotriva efectelor 
dăunătoare generate de deșeurile urbane. 

 
Se impune ca serviciul de salubrizare stradală și deszăpezire al Orașului Șimleu Silvaniei  să se desfășoare în 

conformitate cu legislația în vigoare, scopul acestuia fiind de asigurare a curațeniei generale prin salubrizarea  si 
intretinerea cailor publice, prin luarea măsurilor necesare de curatire si transportul zapezii de pe caile publice si 
mentinerea in functiune a acestora pe timp de polei sau de inghet precum și prin colectarea cadavrelor animalelor de 
pe domeniul public şi predarea acestora către unităţile de ecarisaj sau către instalaţiile de neutralizare.  

 
Pentru reglementarea acestor aspecte se impune aprobarea unui Regulament care să stabilească cadrului 

juridic unitar privind organizarea, gestionarea, exploatarea, finanţarea şi controlul funcţionării serviciului public de 
salubrizare stradală și deszăpezire al Orașului Șimleu Silvaniei astfel încât operatorii serviciului de salubrizare stradală 
și deszăpezire, indiferent de forma de proprietate şi de modul în care este organizată gestiunea serviciului de salubrizare 
în Orașul Șimleu Silvaniei, să se conformeze prevederilor din regulament. 

 
Având în vedere cele de mai sus precum și a faptului că trebuie pregătită  documentația de atribuire a 

contractului de delegare a serviciului de salubrizare stradală și deszăpezire, documentație ce are la bază Caietele 
de Sarcini ale serviciului, Regulamentul serviciului, Studiul de oportunitate privind fundamentarea delegării 
serviciului, modelul de Contract de delegare, se impune analizarea documentației înaintate și luarea unei decizii. 
              În sensul celor de mai sus propun proiectul de hotărâre în vederea adoptării de către dvs. în forma şi conţinutul 
prezentat. 

 
 
 
 

PRIMAR, 

MIHAI-CRISTIAN LAZAR 

 
 

M-C.L./M-C.L. 

http://www.simleusilvaniei.ro/


R  O  M  Â  N  I  A 
J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
STR. LIBERTĂŢII NR.3 

TEL:0260-678622;FAX:0260-679220 
www.simleusilvaniei.ro 

e-mail:primaria_simleu@yahoo.com 
___________________________________________________________________________________________________ 

Serviciul administrativ-gospodăresc 
Compartimentul juridic, contencios, pregătirea ședințelor 
    Nr. 11528/17.06.2024      
                                                            
                                                               
             

RAPORT   DE   SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea  Regulamentului serviciului de salubrizare 
stradală și deszăpezire al Orașului Șimleu Silvaniei 

 
 

 Prin referatul de aprobare nr.11527/17.06.2024, Primarul orașului Șimleu Silvaniei supune dezbaterii și 
aprobării Consiliului Local proiectul de hotărâre privind aprobarea  Regulamentului serviciului de salubrizare stradală și 
deszăpezire al Orașului Șimleu Silvaniei 

 
Urmare a analizei proiectului de hotărâre mai sus menționat, luând în considerare prevederile Ordinulului 

ANRSC nr. 82 din 9 martie 2015 privind aprobarea Regulamentului-cadru al serviciului de salubrizare a localităţilor și 
cele cuprinse la  art. 2, alin. (3) din Legea 101/2006, aria serviciului de salubrizare este definită astfel: 

“(3) Serviciul de salubrizare cuprinde următoarele activităţi: 
  a) colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor municipale şi al deşeurilor similare provenind din 
activităţi comerciale din industrie şi instituţii, inclusiv fracţii colectate separat, fără a aduce atingere fluxului de deşeuri 
de echipamente electrice şi electronice, baterii şi acumulatori; 
  b) colectarea şi transportul deşeurilor provenite din locuinţe, generate de activităţi de reamenajare şi reabilitare 
interioară şi/sau exterioară a acestora; 
  c) organizarea prelucrării, neutralizării şi valorificării materiale şi energetice a deşeurilor; 
  d) operarea/administrarea staţiilor de transfer pentru deşeurile municipale şi deşeurile similare; 
  e) sortarea deşeurilor municipale şi a deşeurilor similare în staţiile de sortare; 
  f) măturatul, spălatul, stropirea şi întreţinerea căilor publice; 
  g) curăţarea şi transportul zăpezii de pe căile publice şi menţinerea în funcţiune a acestora pe timp de polei sau 
de îngheţ; 
  h) colectarea cadavrelor animalelor de pe domeniul public şi predarea acestora către unităţile de ecarisaj sau 
către instalaţiile de neutralizare; 
  i) organizarea tratării mecano-biologice a deşeurilor municipale şi a deşeurilor similare; 
  j) administrarea depozitelor de deşeuri şi/sau a instalaţiilor de eliminare a deşeurilor municipale şi a deşeurilor 
similare; 
  k) dezinsecţia, dezinfecţia şi deratizarea.” 
 

Pentru activitățile cuprinse la literele f), g) și h) de la art. art. 2, alin. (3) din Legea 101/2006, Regulamentul 
supus dezbaterii stabilește cadrul juridic unitar privind organizarea, gestionarea, exploatarea, finanţarea şi controlul 
funcţionării serviciului public de salubrizare stradală și deszăpezire al Orașului Șimleu Silvaniei astfel încât operatorii 
serviciului de salubrizare stradală și deszăpezire, indiferent de forma de proprietate şi de modul în care este organizată 
gestiunea serviciului de salubrizare în Orașul Șimleu Silvaniei să poată accede la prestarea serviciilor în forma pcare 
va fi agreată de consiliul local la momentul alegerii modalității de gestiune a serviciilor de utilități publice și darea în 
administrare sau după caz, punerea la dispoziție a sistemelor de utilități publice destinate furnizării/prestării acestora 
și aprobării documentației de atribuire, care va include obligatoriu proiectul contractului de delegare a gestiunii ce 

http://www.simleusilvaniei.ro/
https://idrept.ro/00169429.htm


urmează a fi atribuit și anexele obligatorii la acesta- în cazul gestiunii delegate, potrivit art. 8, alin. (3) din Legea nr. 
51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, în exercitarea competențelor și atribuțiilor ce le revin în sfera 
serviciilor de utilități publice, autoritățile deliberative ale administrației publice locale asigurând cadrul necesar pentru 
furnizarea serviciilor de utilități publice  
 

În concluzie, considerăm că proiectul de hotărâre referitor la aprobarea  Regulamentului serviciului de 
salubrizare stradală și deszăpezire al Orașului Șimleu Silvaniei, este necesar și întruneşte condiţiile de legalitate 
necesare în vederea adoptării, motiv pentru care propunem aprobarea acestuia, în temeiul prevederilor OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ.  
 
 

 
   SERVICIU ADMINISTRATIV-GOSPODĂRESC                                          
                                                                                                                                        
           OLTEAN ROMEO-CLAUDIU                                                                                    
                             
     
                                                                                                                          Compartimentul juridic, contencios, 
                                                                                                                                         pregătirea ședințelor 

               consilier, 
                                                                                                                                         Sabău Mihaela-Iasmina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
O.R.C./S.M.I. 


